A D PRIMVM ergo dicendū, quod Philosophus non loquitur de iusto naturali, quod continet ipsum ordinem iustitiae, hoc enim nunquam deficit, si iustitia esse servandam, sed loquitur quantum ad determinatos modos obſeruationis iustitiae, qui in aliquibus fallunt.

A D SECVNDVM dicendum, q sicut Apostolus dicit 2 ad Timo. 2. Deus fidelis permanet, ne gare scipsum d non potest. Nega ret autem scipsum, si ordinem suę iustitiae auferret, cum ipse sit ipsa sua iustitia. & ideo in hoc Deus dispensare non potest, ut homini licet nō ordinate se habere ad Deum, uel non subdi ordini iustitiae eius, etiam in his, secundum quæ homines adiun cem ordinantur.

A D TERTIUM dicendum, quod occisio hoīs prohibetur in decalogo, secundum quod habet rationem indebitum: sic enim præceptum continet ipsam rationem iustitiae. Lex autem humana hoc concedere non potest, quod licite homo indebit occidatur; sed malefactores occidi, uel hostes reipublice, hoc non est indebitum. unde hoc non contrariatur præcepto decalogi, nec talis occisio est homicidium, quod præcepto decagi prohibited, ut * Aug. dicit in 1. libr. art. Et similiter si ali

gatur assumptum: quoniam sicut in conclusionibus restat necessaria ueritas necessario conexa primo prius in illis est bonitas necessaria necessario connecta ueritas ad probationem, si ista non essent præcepta, posset ambi tingi ultimus finis in esse, & amari ab ipsis, dicunt que

cui auferatur quod suum erat, si debitum est quod ipsum amittat, hoc non est furtum, uerapina, quæ præcepto decalogi prohibentur. Et ideo quando filii Israël præcepto Dei tulerunt Aegyptiorum spolia, non fuit furtum, quia hoc eis debebatur ex sententia Dei. Similiter & Abraham cum consenserit occidere filium, non consenserit in homicidium, quia debitum erat eum occidi per mandatum Dei, qui est dominus uita & mortis. Ipse enim est qui poenam mortis infligit omnibus hominibus iustis, & iniustis pro peccato primi parentis: cuius sententia si homo sit executor auctoritate diuina, non erit homicida, sicut nec Deus. Et similiter etiam Osee accedit ad uxorem fornicariam, uel mulierem adulteram, non est moechatus, nec fornicatus: quia accessit ad eam, quæ sua erat secundum mandatum diuinum, qui est actor institutionis matrimonij. Sic igitur præcepta ipsa decalogi quantum ad rationem iustitiae quam continent, immutabilia sunt: sed quantum ad aliquam determinationem per applicationem ad singulares actus, ut scilicet, hoc, uel illud sit homicidium, furtum, uel adulterium, aut non, hoc quidem est mirabile quandoque sol auctoritate diuinam his sci licet, quæ a solo Deo sunt infinita, sicut in matrimonio, & in aliis huiusmodi: quandoque etiam auctoritate humana, sicut in his quæ sunt commissa hominum iurisdictioni. quantum enim ad hoc, homines gerunt uicem Dei, non autem quantum ad omnia.

A D QUARTVM dicendū, q illa excogitatio magis sicut interpre tatio præcepti, quam dispensatio. Non enim intelligitur uiolare Sabbathum, qui facit opus, quod est necessarium ad salutem humanam, sicut Dominus probat Matth. 12.

tis, quoniam licet ista fint necessario conuenterit, et hinc, conuersio tamen, uel auerſio non dependet ab his, sed potest aliunde esse potest: hec enim, ut dictum est, a potest auerſio, & tamen cum his tenet, quod hec iuncte adeo necessaria conuexa fint ultimo, ut salutem in preparatione animi, conuicti ab hec bona, & auerſio ab his malis, inseparabilis sit, finis ultimo,

Super Questionis 200. Articulum nonum

IN ar. 9. eiusdem centuriae questionis nota, quod actus interiores dupliciter sumi possunt. Primo puri, & sic non subiecti humanis legibus, & iudicij. Secundo iuncti actibus exteriorib. & sic subiecti humanis legibus, & iudicij. Et virtus, & iudicium que in litera infinita tur. Primum, cū dicitur, quid volentem occidere, & non occidere, & non occidere. Lex humana non punit. Secundum, cum dicatur, quid alter se habet ad faciendum, si quid ex ignorantia, & ad facientem scire, & simile eis de faciente ex meo, vel sponte, delibera, & libato.

AD NONVM sic proceditur. Videtur, quod modus virtutis cadat sub præcepto legis. Est enim modus virtutis, ut aliquis iuste operetur iusta, & fortiter fortia, & similiter de alijs virtutibus. sed Deuter. 16. præcipitur, Iustus quod iustum est, exequi-
D. 1047.

z. & ar. 2. Præt. Illud maxime cadit sub præcepto, quod est de intentione legislatoris: sed intentione legislatoris ad hoc fertur principaliter,

et huiusmodi. Scilicet in alijs virtutibus, non a necessitate, amorem, & humanitatem, non a voluntate, & simili-
tudine, non cadat sub humana lege. Mani-
mus finis, & cogitatio, nec in meo, & ab inspi-
ratio, & sententiis, sed in alio. Sel-
et non ali-
ela, ergo non
clu-
re, ut patet
us condic-
re, respectu
rum primi
tutio, posse
quod in aliis
bonitas, &
conuersio
unum frena-
a necessitate
ab illo. Ab
tu aspergim-
tum: quoniam
in condic-
tariis et
recifiamur.
Eth. 2. & 3. &
posteriori
principiis in
coincide-
ntibus de
naturali, &
do ut illi
portione
probatione
in non
præcepto,
militia, &
ultimum in
amari, & re-
tur quid, &
ham libenter
sunt, & non
est ab his
a polli-
u principiis
necessaria
animi con-
sensu, & non
de modo virtutis,
sermo iterum est de

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C